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Vurdering og begrundelse for miljøgodkendelsen 

1 BAGGRUND 

KW Energi A/S, Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten indsendte den 31. august 2022 
ansøgning om et tillæg til virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse. 
Sønderborg Kommune har desuden modtaget supplerende materiale til an-
søgningen den 10. november, den 16. januar og 2. februar 2023, hvorefter 
ansøgningsmaterialet blev betragtet som fyldestgørende.  

Ansøgningen omhandler etablering af et opgraderingsanlæg på det eksiste-
rende biogasanlæg. Opgraderingsanlægget har til formål at rense den produ-
cerede biogas, således at den kan tilledes naturgasnettet i stedet for at blive 
anvendt til elproduktion som i dag. Den eksisterende gasmotor beholdes på 
anlægget, idet den producerede gas vil blive anvendt heri ved service af op-
graderingsanlægget. Der vil ikke forekomme drift af opgraderingsanlægget og 
gasmotoren samtidig. 

Biogasanlægget på Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten, er omfattet af en miljø-
godkendelse af 10. august 2018, samt tillæg til miljøgodkendelsen af hen-
holdsvis 8. marts 2019 og 3. august 2022. Virksomhedens ansøgning, de ek-
sisterende godkendelser, samt en række supplerende oplysninger ligger til 
grund for vurdering og begrundelse for Sønderborg Kommunes meddelelse af 
tillægget. 

 

2 ANSØGER OG EJERFORHOLD 

Ansøger KW Energi A/S, Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten 

Virksomhed KW Energi A/S, Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten 

Adresse Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten 

Matrikel Matr.nr. 418, Kværs Ejerlav, Kværs 

CVR-nr. / P-nr. 39645491 / 1023705261 

Telefon 21757415 

Kontaktperson Peter Leth Salling  

Ledvogtervej 116  

9530 Støvring  

E-mail: peter@psmr.dk  

Telefon: 41182020 

Ejer af virksom-
hed 

KW Energi A/S, Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten 

Ejer af ejendom  KW Energi A/S, Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten 
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3 VIRKSOMHEDENS ART 

 

3.1 HOVED- OG BIAKTIVITETER 

Virksomhedens hovedaktivitet er husdyrproduktion med svinebesætning, som 
er godkendt efter husdyrbrugslovens § 16a, stk. 2, den 19. oktober 2021. 

Som biaktivitet på virksomheden er etableret et biogasanlæg og gasmotor, 
som er reguleret ved miljøgodkendelse af 10. august 2018 samt tillægsgod-
kendelser i 2019 og 2022. 

Med denne afgørelse godkendes det, at der etableres et opgraderingsanlæg 
på virksomheden, således at virksomheden kan levere opgraderet biogas til 
naturgasnettet.  

Afgørelsen vedrører ændringer i virksomhedens biaktivitet, som er omfattet af 
godkendelsesbekendtgørelsens listepunkt J205: 

”Biogasanlæg med en kapacitet for tilførsel af råmaterialer, herunder affald 
og/eller husdyrgødning, på over 30 tons per dag, bortset fra anlæg omfattet 
af listepunkt 6.5 eller 5.3 b i bilag 1.” 

Virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse af 10. august 2018 indeholder 
vilkår for den ovennævnte aktivitet. Disse vilkår er fastsat med udgangspunkt 
i den på godkendelsestidspunktet gældende standardvilkårsbekendtgørelse – 
nærmere bestemt afsnit 16 i bekendtgørelsen og suppleret med vilkår, som 
Sønderborg Kommune på godkendelsestidspunktet har fundet relevante. 

De vilkår, der er fastsat i ovennævnte miljøgodkendelse, er fortsat det gæl-
dende grundlag ved meddelelsen af nærværende godkendelse. 

I afgørelsen har Sønderborg Kommune foretaget en vurdering af, om den an-
søgte ændring er tilstrækkeligt reguleret ved vilkår i virksomhedens eksiste-
rende miljøgodkendelse, eller om udvidelsen skal medføre fastsættelse af 
yderligere vilkår eller ændringer i de eksisterende vilkår.  
 

3.2 RISIKOBEKENDTGØRELSEN 

I virksomhedens eksisterende afgørelser, af henholdsvis den 10. august 2018, 
den 8. marts 2019 og den 3. august 2022, har Sønderborg Kommune vurde-
ret, at virksomheden bruger eller fremstiller stoffer, som er omfattet af risiko-
bekendtgørelsen, men i mængder, der er under de anførte tærskelværdier. 

Sønderborg Kommune vurderer, at den ansøgte ændring ikke har nogen ind-
flydelse på dette forhold. Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgø-
relsen. 

 

3.3 MILJØVURDERINGSLOVEN 

Det eksisterende biogasanlæg er omfattet af punkt 11 b) på Miljøvurderings-
lovens bilag 2: 

”Anlæg til bortskaffelse af affald (projekter som ikke er omfattet af bilag 1)” 

Den ansøgte ændring på anlægget er derfor omfattet af Miljøvurderingslovens 
bilag 2, pkt. 13 a): 
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”Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som 
allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have 
væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som 
ikke er omfattet af bilag 1)” 

Idet den ansøgte ændring på anlægget indebærer etablering af en gasledning, 
er det samlede projekt desuden omfattet af pkt. 3 b) på Miljøvurderingslovens 
bilag 2: 

” Industrianlæg til transport af gas, damp og varmt vand (projekter, som ikke 
er omfattet af bilag 1)” 

Miljøstyrelsen har foretaget en screening af det samlede projekt (etablering af 
opgraderingsanlæg samt etablering af tilhørende gasledning). På baggrund af 
screeningen har Miljøstyrelsen truffet afgørelse efter Miljøvurderingslovens § 
21 om, at projektet ikke vil kunne påvirke miljøet væsentligt, og derfor ikke 
er omfattet af krav om miljøvurdering. Gasledningen er ikke omfattet af god-
kendelsesbekendtgørelsen. 

Miljøstyrelsens afgørelse er vedlagt som bilag 3 til denne godkendelse. 

4 ETABLERING 

Det ansøgte projekt omfatter anlægs- eller bygningsmæssige ændringer. 

Opgraderingsanlægget etableres i tilknytning til det eksisterende biogasanlæg 
på Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten. 

Virksomheden ønsker opstart af det nyetablerede anlæg snarest, så snart de 
nødvendige tilladelser og godkendelser er indhentet. 

5 BELIGGENHED 

Virksomhedens beliggenhed fremgår af bilag 1, og placeringen af det ansøgte 
opgraderingsanlæg fremgår af bilag 2. 

Virksomheden er beliggende i landzone og er ikke omfattet af rammeområder 
i kommuneplanen eller af en lokalplan. Det eksisterende biogasanlæg er om-
fattet af landzonetilladelserne fra den 1. maj 2018 og 8. marts 2019.  

Da der er tale om anlægs- og bygningsmæssige ændringer, kan det ansøgte 
opgraderingsanlæg først etableres, når der foreligger en landzonetilladelse til 
projektet. Sønderborg Kommune har den 1. februar 2023 meddelt en landzo-
netilladelse til opgraderingsanlægget. 

I virksomhedens miljøgodkendelse af 10. august 2018 er der redegjort for 
grundvandsforhold, spildevandsforhold, jordforurening og beskyttet natur i 
virksomhedens område og omgivelserne. I den forbindelse er det vurderet, at 
biogasanlægget kan drives med den beskrevne lokalisering uden at være i 
modstrid med miljøbeskyttelseshensyn, herunder, at anlægget ikke vil med-
føre en væsentlig påvirkning af Natura 2000-områder eller beskyttede arter.  

I tillægget af 8. marts 2019 er beskrevet, at anlæggets påvirkninger af Natura 
2000-områder er begrænset til kvælstofdepositioner, som andrager 0,07 
kg/ha/år, og at den samlede deposition i kumulation med andre projekter 
(herunder husdyrbruget på Buskmosevej 39) udgør 0,57 kg/ha/år.  Ændrin-
gen af biomassesammensætningen på biogasanlægget i 2019 medførte en 
udvidelse af de ammoniakemitterende biomasser på godt 10 %, hvilket blev 
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vurderet ikke at indebære en væsentlig kumuleret deposition i Natura 2000-
området.  

Den ansøgte ændring på biogasanlægget medfører ikke ændringer i forhold til 
kvælstofdepositionen. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Det ansøgte opgraderingsanlæg etableres i sammenhæng med det eksiste-
rende biogasanlæg. Miljøbeskyttelseshensynene er uændrede i forhold det, 
som har ligget til grund for de tidligere godkendelser.  

Det vurderes derfor, at det ansøgte projekt ikke er i strid med gældende mil-
jøbeskyttelseshensyn, og projektet vil ikke give anledning til væsentlig påvirk-
ning af internationale beskyttelsesområder eller beskyttede arter – hverken i 
sig selv eller i kumulation med andre planer eller projekter. 

Som nævnt tidligere har Miljøstyrelsen desuden, på baggrund af en screening, 
truffet afgørelse om, at projektet (både opgraderingsanlægget og den tilknyt-
tede rørføring) ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. 

Der vil således ikke skulle foretages en nærmere konsekvensvurdering af pro-
jektets virkninger på Natura 2000-områder er bilag-4 arter. 

6 INDRETNING, DRIFT OG PRODUKTION 

Virksomhedens indretning, samt placeringen af det nye opgraderingsanlæg 
fremgår af bilag 2 og bilag 6.  

Det eksisterende biogasanlæg producerer biogas, som i den nuværende drifts-
situation afbrændes i en gasmotor, hvorved der produceres el. En fyldestgø-
rende beskrivelse af det eksisterende anlæg findes i virksomhedens gældende 
godkendelser. Ved etablering af opgraderingsanlægget vil biogassen i stedet 
blive tilledt naturgasnettet. I forbindelse med projektet vil der derfor også 
blive etableret en gasledning, som fører gassen bort fra opgraderingsanlæg-
get. 

Opgraderingsanlægget er opbygget som et modulopbygget osmoseanlæg, 
som har til formål at rense biogassen inden den ledes til naturgasnettet. In-
den gassen tilledes gasnettet passerer den en BMR-station (Biogas Måle- og 
Registreringsstation), som tester renheden af gassen inden den ledes videre 
ud på nettet. Hele anlægget (opgraderingsanlæg samt BMR-station) er på 366 
m2. 

Som udgangspunkt vil opgraderingsanlægget være i drift døgnet rundt, alle 
årets dage. I tilfælde af driftstop eller vedligehold af anlægget ledes den pro-
ducerede biogas i stedet til en eksisterende gasmotor. I ansøgningsmaterialet 
er det anslået, at gasmotoren maksimalt vil være i drift 10 % af tiden. Der vil 
ikke forekomme samtidig drift af gasmotoren og opgraderingsanlægget. 

Etableringen af opgraderingsanlægget har ingen indflydelse på gasproduktio-
nen på det eksisterende biogasanlæg, men har kun til formål at rense den 
producerede gas. Der ændres derved ikke på sammensætningen eller mæng-
den af den biomasse, som anvendes på anlægget. Der vil dermed heller ikke 
ske ændringer i forhold til antallet af transporter til biogasanlægget som følge 
af etableringen af opgraderingsanlægget. 
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SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Etableringen af opgraderingsanlægget medfører ingen ændringer i forhold til 
hverken biomassesammensætning eller -mængder på det eksisterende bio-
gasanlæg, og dermed heller ikke de transportrelaterede forhold i forbindelse 
med til- og frakørsel til virksomheden. 

Den største ændring i det eksisterende driftsmønster på virksomheden er, at 
gasmotoren i store træk udtages af driften, og fremadrettet kun vil blive be-
nyttet i forbindelse med nedbrud og vedligeholdelse af opgraderingsanlægget. 

På baggrund af ovenstående er det Sønderborg Kommunes vurdering, at virk-
somhedens drift i altovervejende grad er passende reguleret ved de vilkår, 
som er fastsat i de allerede gældende miljøgodkendelser af biogasanlægget. 

Der er dog fastsat et driftsvilkår (vilkår 2.1), hvoraf det fremgår, at der ikke 
må forekomme samtidig drift af virksomhedens gasmotor og opgraderingsan-
lægget. Baggrunden for dette vilkår er, at den OML-beregning, som er vedlagt 
ansøgningsmaterialet, ikke forholder sig til en situation, hvor begge disse an-
læg er i drift på samme tid. Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at sam-
tidig drift af begge anlæg vil kræve en OML-beregning, som tager højde for 
denne driftssituation.  

Desuden er der (i vilkår 1.1) angivet vilkår om, at vilkår 3.1. i virksomhedens 
eksisterende miljøgodkendelse af 10. august 2018 ophæves, idet dette vilkår 
forhindrer etableringen af et opgraderingsanlæg på virksomheden. Baggrun-
den for dette, oprindelige vilkår er, at godkendelsen fra 2018 ikke indeholder 
standardvilkår for opgraderingsanlæg, idet dette ikke var relevant på davæ-
rende tidspunkt. 

Da situationen nu er ændret, er vilkåret om forbud mod etablering af opgra-
deringsanlæg ophævet, og de relevante standardvilkår for opgraderingsanlæg 
er til gengæld tilføjet i nærværende godkendelse. 

7 FORURENING OG FORURENINGSBEGRÆNSENDE FORANSTALT-

NINGER 

7.1 LUFTFORURENING 

Afkastluften fra opgraderingsanlægget vil give anledning til et selvstændigt 
lugtbidrag til det omgivende miljø, mens lugtbidraget fra processer fra det ek-
sisterende biogasanlæg ikke ændres. 

Dog vil driften af gasmotoren blive væsentlig begrænset, da det af ansøg-
ningsmaterialet fremgår, at motoren kun forventes at være i drift i maksimalt 
10 % af tiden. Der vil ikke forekomme samtidig drift af gasmotor og opgrade-
ringsanlæg. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Lugt 

Det vurderes, at lugt er dimensionsgivende for anlæggets luftbårne påvirkning 
af omgivelserne. Lugtemissionen fra opgraderingsanlægget vil fremadrettet 
være reguleret af virksomhedens allerede gældende miljøgodkendelser for det 
eksisterende biogasanlæg samt tillægsvilkår i nærværende godkendelse. 
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Som nævnt i afsnit 3.1 er virksomhedens hovedaktivitet husdyrbrug med svi-
nebesætning, og miljøpåvirkningerne i omgivelserne herfra er reguleret sær-
skilt i en godkendelse fra 2021, som er meddelt efter husdyrbruglovens be-
stemmelser. 

 
Miljøklagenævnet har dog i en afgørelse (NMK-10-00911 af 14. april 2015) 
truffet, at påvirkningerne fra et biogasanlæg der er etableret som biaktivitet 
til et husdyrbrug, bør den kumulative påvirkning vurderes, såfremt disse vur-
deres at kunne medføre væsentlige sammenlignelige miljøpåvirkninger. Lugt 
vurderes i dette konkrete tilfælde at være en sådan sammenlignelig miljøpå-
virkning. 
 

I forbindelse med meddelelsen af husdyrbrugets gældende godkendelse (af 
19. oktober 2021) er der udarbejdet en miljøkonsekvensrapport. Af rapporten 
fremgår det, at lugtgeneafstanden for beboelse i henholdsvis landzone og by-
zone er 362 meter og 930 meter. Da nærmeste nabo til virksomheden (Busk-
mosevej 43) ligger uden for lugtgeneafstanden vurderes det, at der i det kon-
krete tilfælde ikke er tale om væsentlig kumulation i forhold til lugtbidraget 
fra henholdsvis biogasanlægget (inklusiv opgraderingsanlægget) og husdyr-
bruget.  
 

Af miljøgodkendelsen for biogasanlægget fra 2018 – vilkår 3.3 – fremgår det, 
at biogasanlæggets samlede bidrag til lugtkoncentrationen ved nærmeste 
nabo, som ikke udelukkende bebos af ansøger, dennes nærmeste familie, el-
ler ansatte på virksomheden, ikke må overstige 10 LE/m3.  

 
Nærmeste bolig til opgraderingsanlægget (som ikke er beboet af ejeren) er 
Buskmosevej 37. Ansøger har imidlertid fremsendt dokumentation for, at 
denne ejendom bebos af en ansat i virksomheden, hvorfor denne bolig ikke er 
omfattet af lugtvilkåret i virksomhedens miljøgodkendelse fra 2018. 

 
Nærmeste bolig, som skal vurderes i forhold til lugtbidraget, er dermed Busk-
mosevej 43. Ansøgningsmaterialet indeholder en OML-beregning, som viser at 
biogasanlæggets samlede lugtbidrag ved drift af opgraderingsanlægget netop 
er 10 LE/m3 ved denne bolig, hvormed det gældende lugtvilkår er overholdt. 
 

Ansøgningens OML-beregning forholder sig udelukkende til en situation, hvor 
opgraderingsanlægget er i drift, mens der ikke emitteres lugt fra virksomhe-
dens gasmotor. Baggrunden er, at der ikke vil forekomme en driftssituation, 
hvor både gasmotor og opgraderingsanlæg er i drift på samme tid. 

 
Der vil således kunne forekomme to forskellige driftsscenarier: 

 

1. Drift af gasmotor, hvor opgraderingsanlægget ikke er i drift. 

Denne situation svarer til den nuværende drift af biogasanlægget, og de 
miljømæssige problemstillinger ved denne drift er således allerede be-
handlet i virksomhedens eksisterende godkendelser. 

 

2. Drift af opgraderingsanlæg, hvor gasmotoren ikke er i drift.  
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Lugtbidraget i denne situation er beregnet i den OML-beregning, som er 
vedlagt ansøgningen. 

 

Da der ikke er regnet på en situation, hvor både gasmotor og opgraderingsan-
læg er i drift samtidig, indeholder tillægget et vilkår om, at der ikke må fore-
komme samtidig drift af de to anlæg. 

Tillægget indeholder desuden vilkår om, at der skal foretages en præstations-
kontrol for lugt i afkastet fra opgraderingsanlægget inden for de første 6 må-
neder efter, at anlægget er sat i drift. Kontrollen har til formål at sikre, at der 
er anvendt de korrekte forudsætninger i forbindelse med udarbejdelsen af 
OML-beregningen. Vilkåret er et standardvilkår, angivet som vilkår 45 i afsnit 
16 i standardvilkårsbekendtgørelsen. Et lignede vilkår findes desuden i den 
eksisterende godkendelse af biogasanlægget (fra 2018), men dette omfatter 
ikke specifikt opgraderingsanlægget (da et sådan ikke eksisterede på anlæg-
get på godkendelsestidspunktet), og det er derfor relevant at medtage i 
denne godkendelse. 

Da etablering af målesteder er en forudsætning for ovennævnte egenkontrol, 
og i øvrigt er et standardvilkår (vilkår 26, afsnit 16 i standardvilkårsbekendt-
gørelsen), er der indsat vilkår i tillægget om, at et sådant målested skal etab-
leres i afkastet fra opgraderingsanlægget.  

H2S 

Opgraderingsanlæg er omfattet af standardvilkår, der regulerer emissionen og 
immissionen af H2S samt stiller krav om egenkontrol for overholdelse af emis-
sionsvilkåret. Disse vilkår er ikke indeholdt i det eksisterende godkendelses-
grundlag, og er derfor medtaget i nærværende godkendelse. 

Det drejer sig standardvilkårsbekendtgørelsens vilkår 24 (emissions- og im-
missionsvilkår) samt vilkår 26 (egenkontrolvilkår), begge i bekendtgørelsens 
afsnit 16. 

 

Lugtrenseanlæg 
Standardvilkårsbekendtgørelsens afsnit 16 indeholder standardvilkår, som be-
skriver, at biogasanlæg skal være udstyret med luftrenseanlæg, samt at af-
kast fra opgraderingsanlæg skal være ført til renseanlægget (bekendtgørel-
sens vilkår 14). 
 

I forbindelse med miljøgodkendelsen af anlægget i 2018 har Sønderborg 
Kommune imidlertid vurderet, at dette vilkår kunne udelades, da beregninger 
viste overholdelse af lugtgrænseværdierne uden etablering af yderligere lugt-
rensning. Tilsvarende finder Sønderborg Kommune, at vilkår om lugtrensning 
kan udelades i nærværende godkendelse. 

 
Udgangspunktet for denne vurdering er den OML-beregning, som er vedlagt 
ansøgningsmaterialet. Da beregningen tager udgangspunkt i, at der etableres 
et afkast på 4 meter fra opgraderingsanlægget, er der stillet vilkår i miljøgod-
kendelsen om, at afkasthøjden skal være minimum 4 meter. 

 

Overordnet er det Sønderborg Kommunes vurdering, at virksomheden kan 
drives uden at overskride de allerede gældende luftvilkår. Og med de supple-
rende vilkår, som er fastsat i denne godkendelse vurderes det endvidere, at 
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virksomheden også med etableringen af opgraderingsanlægget kan drives 
uden væsentlig miljømæssig påvirkning for så vidt angår luft- og lugtforhold. 

 

7.2 SPILDEVAND 

Det ansøgte giver ikke anledning til ændringer i virksomhedens frembringelse 
eller afledning af spildevand. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at de spildevandsmæssige forhold 
er passende reguleret i virksomhedens gældende miljøgodkendelse af 10. au-
gust 2018. Den ansøgte udvidelse medfører dermed ikke yderligere eller æn-
drede vilkår hvad angår spildevand. 

 

7.3 STØJ 

Virksomheden har oplyst, at kompressoren på opgraderingsanlægget er forsy-
net med ekstra støjdæmpning, for at sikre at støjgrænserne i skel er over-
holdt. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Virksomhedens støjforhold er reguleret ved vilkår 5.1 – 5.3 i miljøgodkendelse 
af 10. august 2018. Der er her fastsat støjgrænser for den samlede virksom-
hed (biogasanlæg samt husdyrbrug) i forhold til den omkringliggende bebo-
else. Buskmosevej 37 er, som nævnt tidligere, beboet af en ansat på virksom-
heden, og denne beboelse er derfor vurderet som ikke forureningsfølsom, 
hvorfor denne bolig ikke er omfattet af støjgrænserne. 

Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at virksomhedens indretning og drift 
fortsat er passende reguleret gennem de allerede gældende støjvilkår, og de 
ansøgte ændringer giver således ikke anledning til ændringer i vilkårene. 

 

7.4 AFFALD 

Det er oplyst i ansøgningen, at den ansøgte ændring ikke giver anledning til 
ændringer i virksomhedens affaldsforhold. 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Virksomhedens håndtering og opbevaring af affald er reguleret ved vilkår 6.1 
– 6.3 i den gældende miljøgodkendelse af 10. august 2018. 

Det vurderes, at virksomhedens affaldsforhold – også efter den ansøgte æn-
dring – fortsat er passende reguleret gennem de allerede fastsatte vilkår, og 
det ansøgte projekt medfører derfor ikke ændringer i de eksisterende vilkår. 

 

7.5 BESKYTTELSE AF JORD, GRUNDVAND OG OVERFLADEVAND 

Af ansøgningsmaterialet fremgår det, at virksomhedens forhold vedrørende 
jord og grundvand ikke ændres i forbindelse med det ansøgte.  
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SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at virksomhedens drift og regulering 
i forhold til beskyttelsen af jord, grundvand og overfladevand er passende re-
guleret ved de vilkår der er stillet i virksomhedens eksisterende miljøgodken-
delse af 10. august 2018. 

Der er derfor ikke grundlag for ændringer i de eksisterende vilkår eller tilfø-
jelse af yderligere vilkår i forhold til reguleringen af disse forhold. 

8 VIRKSOMHEDENS FORSLAG TIL VILKÅR OG EGENKONTROL 

I ansøgningen har virksomheden stillet forslag om, at der tilføjes et vilkår om, 
at opgraderingsanlæggets driftsmanual og sikkerhedsvejledning følges. 

 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Sønderborg Kommune vurderer at optimal drift af opgraderingsanlægget har 
væsentlig betydning for anlæggets påvirkning af det eksterne miljø. Sønder-
borg Kommune kan derfor tilslutte sig virksomhedens forslag om egenkontrol-
vilkår, og der er tilføjet et vilkår (vilkår 4.2) i miljøgodkendelsen om, at an-
læggets driftsmanual og sikkerhedsvejledning skal følges. Virksomheden skal 
være opmærksom på, at der skal føres driftsjournal over uregelmæssigheder 
ved driften, f.eks. dårligt fungerende opgraderingsanlæg, hvorved biogassen 
skal ledes til gasmotoren, jf. vilkår 8.11 af miljøgodkendelsen af 10. august 
2018.  

9 OPLYSNINGER OM DRIFTSFORSTYRRELSER OG UHELD 

Virksomheden har i ansøgningsmaterialet oplyst, at man ved eventuelle drifts-
uheld eller utætheder/tryktab kan lukke for tilledningen af gas til opgrade-
ringsanlægget. Herved reduceres muligheden for uheld.  

Gassens kvalitet kontrolleres i BMR-stationen, og såfremt kvaliteten ikke er 
tilstrækkelig god, sendes gassen tilbage i biogasanlægget, således at rense-
processen kan gentages. 
 

SØNDERBORG KOMMUNES VURDERING 

Den eksisterende miljøgodkendelse af 10. august 2018 indeholder vilkår, som 
sikrer mod forurening som følge af driftsforstyrrelser eller uheld på biogasan-
lægget. 

Sønderborg Kommune vurderer, at disse vilkår på passende vis regulerer 
virksomhedens drift, og at der dermed ikke er grundlag for yderligere eller 
ændrede vilkår som følge af den ansøgte udvidelse. 

10 BEDST TILGÆNGELIGE TEKNIK 

Virksomheden er omfattet af regulering i henhold til standardvilkår i standard-
vilkårsbekendtgørelsens afsnit 12 og 16. Standardvilkårene er udarbejdet af 
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Miljøstyrelsen i samarbejde med de respektive brancher og kommuner. Stan-
dardvilkårene er udarbejdet, så de er repræsentative for de typiske virksom-
heder inden for en bestemt branche, og vilkårene er baseret på den bedst til-
gængelige teknik inden for branchen. 

Ved overholdelse af de fastsatte vilkår og anvendelse af tiltag, som beskrevet 
af virksomheden, vurderer Sønderborg Kommune, at virksomheden lever op 
til kravet om anvendelse af bedst tilgængelige teknik. 

11 OPHØR AF VIRKSOMHEDEN 

Der er i miljøgodkendelsen af 10. august 2018 fastsat ophørsvilkår til virk-
somheden, som er i overensstemmelse med kravene i standardvilkårsbe-
kendtgørelsen. Det ansøgte kræver derfor ikke, at der fastsættes nye vilkår. 

12 HØRINGER OG INDSIGELSER 

Et udkast af tillægsgodkendelse har været i høring hos KW Energi A/S og de 
nærmeste naboer. 

Der er ikke kommet bemærkninger eller indsigelser i høringsperioden.  

13 KONKLUSION 

Sønderborg Kommune vurderer, at virksomheden med etableringen af det an-
søgte opgraderingsanlæg kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne 
forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og 
kvalitet. 

En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden 
for de personer, der har ansvaret for virksomhedens indretning og drift. 

 

ANDEN LOVGIVNING 

Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre 
godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. byggeloven og 
planloven - skal søges separat. 

 

ÆNDRING AF VIRKSOMHED 

Hvis virksomheden udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, 
så det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af Sønder-
borg Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker (miljøbeskyttelseslovens 
§ 33).  

 

BORTFALD AF GODKENDELSE 

Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet inden 20. marts 2025. Hvis af-
gørelsen påklages, bortfalder godkendelsen, hvis den ikke er udnyttet inden 2 
år efter, at klagemyndigheden har truffet en afgørelse. 
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Vilkår for etablering og drift 

Sønderborg Kommune meddeler den 20. marts 2023 tillægsgodkendelse til 
etablering og drift af gasopgraderingsanlæg på virksomheden KW Energi A/S, 
cvr. nr. 39645491, Buskmosevej 37A, 6300 Gråsten. Dette tillæg meddeles 
efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene 
i godkendelsen eller helt at ophæve den. Hvis tillægget udnyttes inden klage-
fristen udløb – og inden en eventuel klage er afgjort af klagemyndigheden – 
er det på virksomhedens ansvar. 

Virksomhedens anlæg og drift, herunder de med nærværende afgørelse god-
kendte ændringer er omfattet af vilkår i virksomhedens eksisterende miljø-
godkendelse af 10. august 2018 samt tillægsgodkendelser af 8. marts 2019 
og 3. august 2022. 

Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet 
samt vurdering og begrundelser.  

Standardvilkår er markeret med (std.). Vilkår markeret med (std. rev.) er 
standardvilkår som enten er omformuleret eller hvor dele af vilkåret er æn-
dret eller udeladt. Vilkår uden markering, er vilkår, som Sønderborg Kom-
mune har vurderet er relevante for anlægget. Begrundelse og vurdering for 
de enkelte vilkår fremgår af vurderingsafsnittet.  

Miljøgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

1. GENERELT 

1.1. Vilkår 3.1 i virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse af 10. au-
gust 2018, med ordlyden ”Der må ikke etableres gasopgraderingsan-
læg på virksomheden”, ophæves med denne afgørelse.   

2. INDRETNING OG DRIFT 

2.1. Der må ikke forekomme drift af virksomhedens gasmotor og opgrade-
ringsanlægget samtidig. 

3. LUFTFORURENING 

3.1. Afkast fra gasopgraderingsanlægget skal være ført minimum 4 meter 
over terræn. 

3.2. Der skal være etableret målested i afkastet fra opgraderingsanlægget, 
med indretning og placering som anført i MEL-22 Kvalitet i Emissions-
målinger (Miljøstyrelsens anbefalede metoder, der findes på hjemmesi-
den for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner 
til luften: www.ref-lab.dk). Målestedet skal være placeret, sådan at det 
sikres, at de fastsatte emissionsgrænseværdier kan dokumenteres 
overholdt (std). 

3.3. Virksomheden skal overholde en emissionsgrænseværdi for H2S på 5 
mg/normal m3 i afkast fra opgraderingsanlægget. Virksomheden skal 
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herudover overholde en B-værdi for H2S på 0,001 mg/m3 (std). 
 

4. EGENKONTROL 

4.1. Senest 6 måneder efter at opgraderingsanlægget er taget i brug skal 
der ved præstationskontrol foretages 3 enkeltmålinger i afkastet fra 
anlægget af lugtemissionen med henblik på at dokumentere, at de di-
mensionsgivende emissioner, der har ligget til grund for beregningen 
af afkasthøjden, er overholdt.  

Der skal endvidere ved præstationskontrol foretages 3 enkeltmålinger i 
afkast fra opgraderingsanlægget til dokumentation af, at emissions-
grænseværdien på 5 mg/normal m3 for H2S er overholdt i dette afkast.  

Målingerne skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksi-
mal normal drift). Alle målinger skal udføres af et firma/laboratorium, 
der er akkrediteret hertil af DANAK (Den Danske Akkrediteringsfond) 
eller af et tilsvarende akkrediteringsorgan, der er medunderskriver af 
EA’s multilaterale aftale om gensidig anerkendelse.  

Rapport over målingerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 
2 måneder efter, at disse er foretaget. Herefter kan tilsynsmyndighe-
den kræve, at der foretages yderligere præstationskontrol, dog nor-
malt højest hvert andet år.  

Prøvetagning og analyse for lugt skal ske efter metodeblad nr. MEL-13 
og for H2S efter metodeblad nr. MEL 23 (Miljøstyrelsens anbefalede 
metoder, der findes på hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelabo-
ratorium for måling af emissioner til luften: www.ref-lab.dk) eller efter 
internationale standarder med mindst samme analysepræcision og 
usikkerhedsniveau (std. rev.).  

4.2. Virksomheden skal følge den til opgraderingsanlægget hørende drifts-
manual og sikkerhedsvejledning. 
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Klagevejledning 

Denne godkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. 

Godkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter reglerne i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i klageportalen 
inden klagefristens udløb den 17. april 2023.  

Følgende er klageberettigede: 

- Virksomhed, adresse 

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Sundhedsstyrelsen 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  

Organisation E-mail 

Styrelsen for Patientsikkerhed trsyd@stps.dk  

Danmarks Naturfredningsforening 
lokal afd.  

dnsoenderborg-sager@dn.dk  

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk; soender-
jylland@friluftsraadet.dk   

Dansk Ornitologisk Forening Soenderborg@dof.dk; na-
tur@dof.dk  

Danmarks Naturfredningsforening dn@dn.dk   

Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Føde-
vareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder via 
https://kpo.naevneneshus.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgæn-
gelig for myndigheden i Klageportalen.  

Når du klager, skal du betale et gebyr som fremgår af www.naevneneshus.dk. 
Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 
kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis 
du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en be-
grundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myn-
digheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenæv-
net, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside.  

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
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- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberet-
tigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenæv-
nets kompetence.  

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påkla-
gede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, som 
følge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 

 

CIVILT SØGSMÅL 

Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 
anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen 
påklages – inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 
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Bilag 1 BELIGGENHED  
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Bilag 2 SITUATIONSPLAN 
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Bilag 3 MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

  Sønderborg Kommune 

Side 20  Erhverv & Affald 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

Sønderborg Kommune  

Erhverv & Affald  Side 21 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

  Sønderborg Kommune 

Side 22  Erhverv & Affald 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

Sønderborg Kommune  

Erhverv & Affald  Side 23 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

  Sønderborg Kommune 

Side 24  Erhverv & Affald 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

Sønderborg Kommune  

Erhverv & Affald  Side 25 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

  Sønderborg Kommune 

Side 26  Erhverv & Affald 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

Sønderborg Kommune  

Erhverv & Affald  Side 27 

 

 



FEJL! HENVISNINGSKILDE IKKE FUNDET. MILJØSTYRELSENS SCREENINGSAFGØRELSE 

  Sønderborg Kommune 

Side 28  Erhverv & Affald 

 

 

 

Sønderborg Kommunes bemærkning: 

 

Miljøstyrelsens afgørelse er her gengivet uden bilag. Den komplette afgørelse 
med tilhørende bilag kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside.  
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Bilag 4 OML-BEREGNING 
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Bilag 5 ANSØGERS NOTAT VEDRØRENDE OML-BEREGNING 
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Bilag 6 INDRETNING OG DRIFT 
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Bilag 7 LISTE OVER SAGENS AKTER 

Dokument Dato Sags nr. Dok 
nr. 

Ansøgning om miljøgodkendelse 31. august 2022, 10. 
november 2022 m.v 

22/27692  

Revideret notat samt OML-beregning 2. februar 2022 22/27692 47 

Screeningsafgørelse (Miljøstyrelsen) 5. december 2022 22/27692 54 

Godkendelse i høring hos virksomhed 6. marts 2023 22/27692 28 

Godkendelse i høring hos naboer 6. marts 2023 22/27692 30 

 





BILAG 8 REFERENCER 

Sønderborg Kommune  

Erhverv & Affald  Side 49 

Bilag 8 REFERENCER 

Miljøbeskyttelsesloven  Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 om miljøbe-
skyttelse.  

Godkendelsesbekendtgø-
relsen og 
bekendtgørelsen om 
standardvilkår 

Bekendtgørelse nr. 2080 af 15. november 2021 om 
godkendelse af listevirksomhed.  

Bekendtgørelse nr. 2079 af 15. november 2021 om 
standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed. 

Miljøvurderingsloven Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvur-
dering af planer og programmer og af konkrete projek-
ter (VVM). 

Habitatbekendtgørelsen Bekendtgørelse nr. 2091 af 12. november 2021 om ud-
pegning og administration af internationale naturbe-
skyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 

Husdyrbrugloven Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyr-
brug og anvendelse af gødning m.v. 

 


